CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 116/2021

ASSUNTO: NECESSIDADE DE COLOCAÇÃO DE PLACAS PARA IDENTIFICAÇÃO
DE ESTRADAS DE LOCALIDADES RURAIS E DO CIRCUITO TURÍSTICO DO
MUNICÍPIO.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Apresentamos a Vossa Excelência, nos termos do art. 137, do Regimento
Interno, a presente indicação, a ser encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,
sugerindo a necessidade acima mencionada, tendo em vista tratar-se de um atendimento à
comunidade.

Sugerimos que seja verificada a viabillidade de melhoria e instalação de placas
de identificação rural em todas as estradas que servem de acesso à comunidades rurais do
município de Carandaí.

Na oportunidade, sugerimos também, que sejam instaladas placas diferencidas
(segue modelo anexo como sugestão), nas estradas que farão parte do Circuito Turístico do
Município.

Vale ressaltar que além de facilitar o deslocamento pela extensa zona rural de
Carandaí e viabilizar com clareza de localização o acesso às localidades rurais, as placas irão
fomentar e orientar o ciclismo rural, atividade esta que vem numa crescente em nosso município.

Sala Vereador Cícero Barbosa, 15 de junho de 2021.

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES, LAZER, TURISMO E
JUVENTUDE:

Valério Domingos de Sousa
-Presidente-

Vírgínia Maria de Queiroz
-Secretária-

Marcos Felipe da Silva
-Membro-

CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br